
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России) 
 

ПРИКАЗ 
Межгорье 

       

01 июля 2021 года                                                                                                                      № 152-П 

 

 
Об организации проведения  профилактического  

осмотра и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения 

в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

в 2021 году  

 
 

В соответствии со статьѐй 46 Федерального закона от 21.11.2021 г. №323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Порядком проведения профилактического 

медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения (далее 

Порядок), утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

27.04.2021г. №404н,  Порядком направления граждан на прохождение углубленной 

диспансеризации, согласно приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

01.07.2021г. № 698н,   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить: 

1.1. Ответственным за организацию и проведение профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2021 году  

- заместителя начальника по поликлиническому разделу работы – в целом по поликлиникам №1, 

№2; 

- заведующую поликлиникой №2 – на территории Межгорье – Юго-Западный. 

1.2.  Ответственным за проведение профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

населения по терапевтическому участку:  

 врача - терапевта участкового;  

 фельдшера, в случае возложения на него приказом отдельных функций лечащего врача по 

непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его 

лечения, в том числе по проведению профилактического медицинского осмотра и диспансеризации, 

в порядке, установленном приказом Минздравсоцразвития от 23.03.2012г. № 252н «Об 

утверждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской 

организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой 

медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию 

медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по 

назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные 

препараты и психотропные лекарственные препараты». 

2. Утвердить: 

2.1. «План проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения в 2021 году»  (Приложение №1). 

3. Возложить персональную ответственность за участие и осуществление диспансеризации, 

профилактического осмотра прикрепленного населения территориального участка на врачей 

территориальных терапевтических участков в соответствии с Планом проведения диспансеризации, 

профилактического медицинского осмотра, согласно Приложения.№1. 

4. Ответственным лицам 



4.1. Врачам – терапевтам участковым: 

4.4.1. Провести анализ прикрепленного населения по территориально-участковому принципу 

согласно паспортам терапевтических участков в соответствии требованиями  Порядка  осмотра  и  

диспансеризации  определенных   групп взрослого населения. 

4.4.2. Актуализировать списки лиц, подлежащих проведению диспансерного осмотра и 

профилактического медицинского осмотра в 2021 году. 

4.4.3. Актуализировать календарный план-график проведения диспансеризации и 

профилактического медицинского осмотра на каждом участке, сформированный с учетом    

численности  граждан,    подлежащих    профилактическому    осмотру    и диспансеризации в 2021 

году, с разбивкой по месяцам. 

4.2. Ответственным должностным лицам Гальчанскому А.А., Набиуллиной Г.И.: 

4.2.1. Обеспечить формирование списка граждан, подлежащих профилактическому медицинскому 

осмотру и/или диспансеризации в 2021 году, в разрезе возрастов на каждом закрепленном участке. 

4.2.2. Обеспечить проведение профилактического осмотра и диспансеризации в объѐме, 

согласованном с ТФОМС Республики Башкортостан.  

4.2.3. Обеспечить  

 контроль за ведением учета граждан, прошедших каждый этап диспансеризации и 

профилактического медицинского осмотра с регистрацией осмотров врачами-специалистами, 

исследований и иных медицинских мероприятий, выполненных в рамках проведения 

диспансеризации и осмотров, исследований и мероприятий, выполненных ранее вне рамок 

диспансеризации (не позднее одного года) и учитываемых при профилактическом осмотре и/или 

диспансеризации;  

 определение группы здоровья; 

 проведение профилактического консультирования граждан с выявленными хроническими 

неинфекционными заболеваниями;  

 определение группы диспансерного наблюдения граждан и своевременное взятие на 

диспансерный учет пациентов с заболеваниями, впервые выявленными в ходе профилактического 

осмотра  и диспансеризации.  

4.2.4. Контролировать выполнение регламента организации процесса профилактического осмотра и     

диспансеризации на принципах бережливого производства. 

4.2.5. Провести обучение медицинского персонала, участвующего в проведении профилактического 

медицинского осмотра и/или диспансеризации, включая категории граждан, проходящих 

углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке. 

4.2.6. Предоставить гражданам возможность дистанционной записи на приемы (осмотры, 

консультации) медицинскими работниками, исследования и иные медицинские вмешательства, 

проводимые в рамках профилактических осмотров и диспансеризации. 

5. Заместителю начальника по поликлиническому разделу работы А.А. Гальчанскому: 

5.1. Ежемесячно контролировать выполнение плановых показателей профилактического 

медицинского осмотра и/или диспансеризации граждан с уточнением коррекции планов-графиков, 

отчетов о выполнении планов. 

5.2. Обеспечить ежемесячно в установленный срок предоставление в СМО реестров счетов на 

оплату проведенной диспансеризации с обязательным указанием группы здоровья, отчетности в 

ТФОМС, ФМБА России. 

5.3. Обеспечить направление граждан на 2-й этап диспансеризации при необходимости уточнения 

диагноза заболевания и проведения дополнительного обследования и усилить контроль за его 

прохождением. 

5.4. Актуализировать объявления в доступных для посетителей местах, а также сайт поликлиники 

информационными материалами о порядке проведения профилактического медицинского осмотра 

и/или диспансеризации, важности их прохождения гражданами. 

5.5. Контролировать количество оплаченных законченных случаев и причины возврата. 

6. Врачу-терапевту участковому: 

6.1. Осуществлять профилактический медицинский осмотр и/или диспансеризацию граждан в 

соответствии с перечнем специалистов, лабораторных и функциональных исследований, 

установленных приказом Минздрава от 27.04.2021г. № 404н, 01.07.2021г. № 698н.  

6.2. Обеспечить полноту, достоверность и своевременность внесения информации о проведенных 



осмотрах, включая наличие записей соответствующих врачей-специалистов, результатов 

дополнительных методов обследования, заключения терапевта с определением группы здоровья и 

программы профилактических мероприятий в учетной форме № 025/у «Медицинская карта 

пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях» с пометкой 

«Профилактический медицинский осмотр» и/или «Диспансеризация». 

6.3. Обеспечить заполнение «Карты учета профилактического медицинского осмотра 

(диспансеризации)» (ф-№ 131/у) в информационной системе РМИАЦ. 

6.4. Ежемесячно предоставлять в кабинет статистики данные о результатах профилактического 

медицинского осмотра и/или диспансеризации граждан на терапевтическом участке. 

6.5. Активизировать работу по привлечению взрослого населения к проведению 

профилактических медицинских осмотров и/или диспансеризации путем проведения подворовых 

обходов. 

6.6. Для проведения профилактического медицинского осмотра и/или диспансеризации граждан 

предоставлять гражданам возможность дистанционной записи на приемы (осмотры, консультации) 

к медицинским работникам, исследования и иные медицинские вмешательства, проводимые в 

рамках профилактических медицинских осмотров и диспансеризации. 

6.7. Направлять граждан на 2-й этап диспансеризации при необходимости уточнения диагноза 

заболевания и проведения дополнительного обследования; на углубленную диспансеризацию с 

исследованиями и иными медицинскими вмешательствами. 

7. Врачу-статистику поликлиники – Г.Н. Байдавлетовой, медицинскому статистику – Л.С. 

Орловой:  

7.1. Составить План-график проведения диспансеризации определенных групп взрослого 

населения на 2021 год в разрезе терапевтических участков с учетом плановой численности, а также 

свод по поликлиникам с учетом выделенных плановых объемов.  

7.2. Ежемесячно вести мониторинг выполнения плановых объемов по каждому участку и в целом 

по поликлиникам. Предоставлять данные заместителю начальника по поликлиническому разделу 

работы Гальчанскому А.А..  

7.3. Предоставлять в страховые медицинские организации, ТФОМС, ФМБА России отчетность о 

результатах профилактического медицинского осмотра и/или диспансеризации. 

7.4. Контролировать количество оплаченных законченных случаев и причины возврата. 

7.5. Ознакомить с данным приказом всех перечисленных лиц, врачей-терапевтов участковых под 

роспись. 

8. Возложить персональную ответственность за своевременное  предоставление отчетных 

документов по  профилактическому медицинскому осмотру и/или диспансеризации граждан –   на 

заместителя начальника по поликлиническому разделу работы Гальчанского А.А. 

9. Считать утратившим силу приказы ФГБУЗ МСЧ№142 ФМБА России № 50 от 08.02.2021 года 

«Об организации проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения в 2021 году»;   

10. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя начальника по медицинской 

части Кудаярова Н.Ф. 

 

 
 

Начальник  

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России             Ф.Р. Ильченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом  

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

от 01.07.2021 г. №152 -П 

 

 

 

 

План 

проведения профилактического медицинского осмотра 

и диспансеризации определенных групп взрослого населения 

в 2021 году 

 

 
 

Наименование МО 

 

в том числе  
Итого  мужчины женщины 

Всего 

 

1 раз 

в 3 

года 

ежегодная 

  

Всего 

 

1 раз 

в 3 

года 

ежегодная 

  

18-39 

лет 

40-64 

года 

65 

лет 

старше 

65 лет 

18-39 

лет 

40-64 

года 

65 

лет 

старше 

65 лет 

ФГБУЗ МСЧ  №142 

ФМБА России 
1227 213 781 37 196 1482 188 945 38 311 2709 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


